ЛУКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 31 августа 2017 г.

 № 19                                                                                       с. Луковка
Об установлении дополнительных
 оснований  признания безнадежными
к взысканию  недоимки, задолженности
 по пеням, штрафам по местным
 налогам и порядка их списания
  В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечень документов, подтверждающих обязательства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам», руководствуясь Уставом муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края, Луковский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. На основании  со статьей 43 Устава муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края, сельский Совет депутатов

Решение Луковского сельского Совета депутатов   14 ноября 2013 г.    № 28 «Об установлении дополнительных оснований  признания безнадежными к взысканию  недоимки, задолженности по пеням, штрафам по местным налогам и порядка их списания» считать утратившим силу.
2.  Установить следующие  дополнительные основания признания безнадёжными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам  по местным налогам:

2.1. наличие  недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам у физических лиц в размере 500 рублей и менее по одному налогу (без учета пеней, штрафов), срок исковой давности по которой истек, на основании справки налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
2.2. Наличие недоимки и задолженности  по пеням и штрафам по местным налогам  у физических лиц, принудительное взыскание по которым невозможно по основаниям, предусмотренным  пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 ФЗ от 02.10.2007 № 222-ФЗ «Об исполнительном производстве» на основании следующих документов:
а) копии постановлений  о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или производилось частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем в соответствии со статьями 46, 47 Федерального закона от 02.07.2007 № 22-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

б) копии судебного акта о взыскании;

в) справки налогового органа по месту  учета физического лица о суммах недоимки и задолженности  по пеням и штрафам;

2.3. Наличие задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, в случае отказа наследников от права на наследство либо отсутствия наследника, в случае не наследования имущества по истечении 1 года;
а) сведений о факте смерти физического лица, полученных от органов записи актов гражданского состояния  или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

б) сведений учреждений (органов), уполномоченных совершать нотариальные действия и нотариусов, занимающихся частной практикой о том, что в течение шести месяцев со дня открытия наследства оно не принято наследником;

2.4. Наличие  недоимки и задолженности физических лиц, выбывших на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации, и владение объектом налогообложения прекращено на основании следующих документов;
а) адресной справка Управления Федеральной миграционной службы Российской Федерации о снятии физического лица с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания;
б) выписки из Единого государственного реестра прав  на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества;

в)  справки налогового  органа  по месту учета физического лица  о суммах недоимки и задолженности  по пеням и штрафам;
2.5.Наличие задолженности у юридических лиц по отмененным налогам и местным лицензионным сборам, трехлетний срок давности взыскания по которым истек на основании следующих документов:

а) справки налогового  органа  по месту учета физического лица  о суммах недоимки и задолженности  по пеням и штрафам;

б) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;

2.6. Прекращение права собственности до даты смерти физического лица;

2.7. Наличие задолженности физического лица по пеням по состоянию на 01.01.2014 года, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия решения;

3.Списанию подлежит задолженность по налогу, пеням и штрафам по местным налогам на дату  принятия решения  о списании задолженности.

4. Установить, что решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам принимается налоговым органом по месту нахождения налогоплательщика.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
6. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, социально-экономическому развитию, социальной политике и бюджету

Глава сельсовета                                                                                         С.И. Горбунов
Обнародовано 03.09.2017 на информационном
 стенде в Администрации сельсовета, а также
информационных стендах пос. Ленский, Петровский